
«Колыванский Вестник» № 20 от 16.05.2025 г. Страница 1 
 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 20 16.05.2025 г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 
 



«Колыванский Вестник» № 20 от 16.05.2025 г. Страница 2 
 

I РАЗДЕЛ 
НПА СОВЕТА ДЕПУТАТОВ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Председатель  

Совета депутатов 
Колыванского района 

Новосибирской области 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

 
16.05.2025                                               № 68                                         р.п. Колывань 

 

О созыве внеочередной пятьдесят второй сессии Совета депутатов  
Колыванского района Новосибирской области 
четвертого созыва 
  

В соответствии с частью 2 статьи 34 Регламента Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области, 
утвержденного решением шестой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области № 45 от 26.03.2021 года 
созвать внеочередную пятьдесят вторую сессию Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва 
21.05.2025 года, в 11:00 часов в зале заседаний администрации Колыванского района (по адресу: р.п. Колывань, ул. Ленина, 79). 

 

I. Предложить на рассмотрение внеочередной пятьдесят второй сессии Совета депутатов, следующие вопросы: 
 

1. О внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 23.12.2024 № 358 
«О бюджете Колыванского района Новосибирской области  на 2025 год и плановый период 2026-2027 года»; 

 2. О назначении и проведении публичных слушаний по проекту решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
Колыванского района Новосибирской области за 2024 год». 

II.  Пригласить на сессию глав МО, председателей Советов депутатов сельских поселений, руководителей учреждений, 
предприятий, организаций Колыванского района Новосибирской области. 

 

Председатель Совета депутатов 
Колыванского района 
Новосибирской области                                                                      __________ И.М. Вепрева  

 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 20 от 16.05.2025 г. Страница 3 
 

II РАЗДЕЛ 
НПА АДМИНИСТРАЦИИ  КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 14.05.2025 №  225/77-а 

 
«Об утверждении плана подготовки  

к отопительному периоду 2025-2026 годов муниципального образования  
Колыванский район Новосибирской области» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и во исполнение 
Приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024 г. № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения 
готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», в соответствии 
с Уставом Колыванского района Новосибирской области, администрация Колыванского района Новосибирской области   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый План подготовки к отопительному периоду 2025-2026 годов муниципального образования 

Колыванский район Новосибирской области. 
2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 

Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник».  

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
И.о. Главы Колыванского района                
Новосибирской оласти                                          Л.И. Копылович 
 
 

 

 
 
 

Приложение  
к Постановлению Администрации Колыванского района  

Новосибирской области  
 

от 14.05.2025 № 225/77-а 
УТВЕРЖДЕН 

ПЛАН 
подготовки к отопительному периоду  

2025-2026 годов муниципального образования  
Колыванский район Новосибирской области 

 
№ п/п Наименование мероприятия Срок выполнения 

Ответственный за 
выполнение мероприятия 

1 

Обеспечить наличие порядка (плана) действий по ликвидации 
последствий аварийных ситуаций  на системах теплоснабжения 
сельских поселений Колыванского района Новосибирской области 
(пункт 1 части 3 статьи 20 Федерального закона о теплоснабжении)  

20 ноября 2025 
года 

УСиЖКХ администрации 
Колыванского района 
Новосибирской области 

https://internet.garant.ru/#/document/12177489/entry/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411024354/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411024354/0
https://internet.garant.ru/#/document/7229150/entry/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177489/20301


«Колыванский Вестник» № 20 от 16.05.2025 г. Страница 4 
 

2 

Организовать проведение ежегодной актуализации  схем 
теплоснабжения сельских населенных пунктов Колыванского 
района Новосибирской области, в соответствии с частью 3 статьи 
23 Федерального закона о теплоснабжении (пункт 2 части 3 статьи 
20 Федерального закона о теплоснабжении) 

15 июля 2025 года 
УСиЖКХ администрации 
Колыванского района 
Новосибирской области 

3 
Провести мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов 
теплоснабжения, расположенных на территории сельских 
населенных пунктах Колыванского района Новосибирской области 

15 июня 2025 года 

УСиЖКХ администрации 
Колыванского района 
Новосибирской области, МУП 
Колыванского района 
Новосибирской области 
«Коммунальное хозяйство» 

4 

Обеспечить подготовку к отопительному периоду бесхозяйных 
объектов теплоснабжения (при наличии), в отношении которых в 
соответствии с частью 6.4 статьи 15 Федерального закона о 
теплоснабжении не определена организация по содержанию и 
обслуживанию (пункт 3 части 3 статьи 20 Федерального закона о 
теплоснабжении) 

15 сентября 2025 
года 

УСиЖКХ администрации 
Колыванского района 
Новосибирской области 

5 
Утвердить состав комиссии по оценке обеспечения готовности к 
отопительному периоду 2025/2026 годов  

15 июля 2025 года 
УСиЖКХ администрации 
Колыванского района 
Новосибирской области  

6 
Разработать  программу проведения оценки обеспечения 
готовности к отопительному периоду 

21 июля 2025 года 

Комиссия по оценке 
обеспечения готовности к 
отопительному периоду 
2025/2026 годов 

7 

Обеспечить уведомление каждого лица, подлежащего оценке 
обеспечения готовности, о сроках проведения оценки готовности,  о 
начале проведения оценки обеспечения готовности и программы 
оценки готовности, посредством размещения на официальном 
сайте администрации Колыванского района Новосибирской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также 
посредством письменного уведомления, любым доступным 
способом, позволяющим подтвердить факт его получения. 

25 июля 2025 года 

Комиссия по оценке 
обеспечения готовности к 
отопительному периоду 
2025/2026 годов 

8 

Осуществить оценку обеспечения готовности к отопительному в 
соответствии с Порядком проведения оценки обеспечения 
готовности к отопительному периоду, утвержденным приказом 
Минэнерго России от 13 ноября 2024 г. № 2234 (далее - Порядок) 
(подпункт 8.2 пункта 8 Правил) 

01 ноября 2025 
года 

Комиссия по оценке 

обеспечения готовности к 

отопительному периоду 

2025/2026 годов 

9 
Обеспечить получение паспорта готовности муниципального 
образования Колыванский район к отопительному периоду 
2025/2026 годов 

20 ноября 2025 
года 

УСиЖКХ администрации 
Колыванского района 
Новосибирской области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177489/233
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177489/233
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177489/20302
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177489/20302
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177489/1564
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177489/20303


«Колыванский Вестник» № 20 от 16.05.2025 г. Страница 5 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15.05.2025 г.  № 226/77-а 
 

Об отмене аукциона 
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 11 и руководствуясь ст. 39.11 Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ 
администрация Колыванского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отменить аукцион, назначенный на 27.06.2025 г., по продаже земельных участков: 

 с кадастровым номером 54:10:028210:6121, имеющего местоположение: Новосибирская область, Колыванский 
район, МО р.п. Колывань, общей площадью 1041 кв.м., отнесенного к категории земель – земли населенных пунктов, разрешенное 
использование – ведение садоводства (13.2); 

 с кадастровым номером 54:10:028210:6317, имеющего местоположение: Новосибирская область, Колыванский 
район, МО р.п. Колывань, общей площадью 1003 кв.м., отнесенного к категории земель – земли населенных пунктов, разрешенное 
использование – ведение садоводства (13.2); 

 с кадастровым номером 54:10:028210:6318, имеющего местоположение: Новосибирская область, Колыванский 
район, МО р.п. Колывань, общей площадью 1003 кв.м., отнесенного к категории земель – земли населенных пунктов, разрешенное 
использование – ведение садоводства (13.2). 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить размещение настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органа местного самоуправления Колыванского района новосибирской области «Колыванский вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально- технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно ¬ телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации 
Колыванского района Новосибирской области Копылович Л.И. 
 
 
И.о. Главы Колыванского района                                    
Новосибирской области                                          Л.И. Копылович 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 16.05.2025 г. № 227/77-а 
 

О внесении изменений в состав координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства  
в Колыванском районе Новосибирской области 

 
В связи с кадровыми изменениями в Администрации Колыванского района Новосибирской области, Администрация 

Колыванского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в состав координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Колыванском районе 

Новосибирской области, утвержденный постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 03.09.2020 
№ 556-а «О создании координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Колыванском районе 
Новосибирской области» (далее –Постановление), следующие изменения: 



«Колыванский Вестник» № 20 от 16.05.2025 г. Страница 6 
 

  1.1 приложение № 2 к Постановлению «Состав координационного совета по развитию малого и среднего 
предпринимательства в Колыванском районе Новосибирской области» изложить в новой редакции согласно приложению  к 
настоящему постановлению. 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации  Колыванского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

И.о. Главы Колыванского района 
Новосибирской области                                                                               Л.И. Копылович 
 

 

Приложение к к  
постановлению Администрации  

Колыванского района 
Новосибирской области 

от 03.09.2020 № 556-а 
 

                                                                                              «Приложение № 2 
к постановлению Администрации  

Колыванского района 
Новосибирской области 

от 16.05.2025 г. № 227/77-а 
 

СОСТАВ 
координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства  

в Колыванском районе Новосибирской области  
 

Копылович Людмила Ивановна - заместитель Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области, 
председатель комиссии; 
 

Михальченко Елена Александровна 
 
 
 
Кириллова Валерия Сергеевна 
 
 
Абрамова Наталья Николаевна 

- начальник Управления финансовой работы, экономического развития и 
инвестиций Администрации Колыванского района Новосибирской области, 
заместитель председателя комиссии; 
 
- ведущий специалист Управления финансовой работы, экономического 
развития и инвестиций Администрации Колыванского района Новосибирской 
области, секретарь комиссии; 
 
- индивидуальный предприниматель (по согласованию); 
 

Апатьев Александр Ильич - директор закрытого акционерного общества «Скала» (по согласованию); 
 

Максимов Максим Владимирович - заместитель директора по производству общества с ограниченной 
ответственностью  производственная компания «Невод» (по согласованию); 
 

Малоземов Сергей Николаевич - директор общества с ограниченной ответственностью  «Омега» (по 
согласованию); 
 

Уськова Елена  
Владимировна 
 
 
 
 

- индивидуальный предприниматель, общественный помощник 
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новосибирской области в 
Колыванском районе (по согласованию).»  

 

 



«Колыванский Вестник» № 20 от 16.05.2025 г. Страница 7 
 

III РАЗДЕЛ 
ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

 
 



«Колыванский Вестник» № 20 от 16.05.2025 г. Страница 8 
 

 
 

 
 
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(внеочередной пятьдесят первой сессии) 
  
 

18.04.2025                                                                                      р.п. Колывань                                                                                            № 376 
 

 
О внесении изменений в Устав Колыванского 

муниципального района Новосибирской области 
 
В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 
РЕШИЛ: 
1. Внести в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области следующие изменения: 
1.1. Статья 8. Вопросы местного значения  
1.1.1. дополнить   пунктом 6.1  следующего содержания: 
«6.1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских 

поселений муниципального  района и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельских поселений муниципального 
района, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

1.1.2. изложить пункт 14 в следующей редакции: 
«14) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 
исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования 
детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое 
обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация 
предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в 
муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 
детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 
обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 
здоровья;». 



«Колыванский Вестник» № 20 от 16.05.2025 г. Страница 9 
 

1.2. Статья 36. Полномочия Администрации  
1.2.1. дополнить   пунктом 6.1  следующего содержания: 
«6.1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских 

поселений муниципального  района и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельских поселений муниципального 
района, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

1.2.2. изложить пункт 13 в следующей редакции: 
«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 
исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования 
детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое 
обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация 
предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в 
муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 
детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 
обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 
здоровья;». 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов 
муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав  Колыванского 
муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней. 

3. Главе Колыванского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт после государственной 
регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по 
Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об 
источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта Колыванского района Новосибирской области для 
включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной 
срок со дня официального опубликования. 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном 
издании «Колыванский Вестник». 

 
 

Председатель Совета депутатов                                      Глава Колыванского района  
Колыванского района    Новосибирской области 
Новосибирской области  
                ___________И.М. Вепрева                                 _____________Е.Г. Артюхов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 20 от 16.05.2025 г. Страница 10 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ: 
 

1. Распоряжение Совета депутатов  Колыванского района Новосибирской области от 16.05.2025 г. № 68 «О созыве 
внеочередной пятьдесят второй сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва» …..стр.2; 

2. Постановление Администрации  Колыванского района Новосибирской области от 14.05.2025 г. № 225/77-а «Об утверждении 
плана подготовки к отопительному периоду 2025 – 2026 годов муниципального образования Колыванский район Новосибирской 
области»…………………………………………………………………………………………………………………………………………………стр.3; 

3. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 15.05.2025 г. № 226/77-а «Об отмене 
аукциона»………………………………………………………………………………………………………………………………………………..стр.5 

4. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 16.05.2025 г. № 227/77-а «О внесении 
изменений в состав координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Колыванском районе 
Новосибирской области»………………………………………………………………………………………………………………………………стр.5 

5. Уведомление о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального 
образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области………………………….стр. 7; 

6. Решение внеочередной пятьдесят первой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 
18.04.2025 № 376 «О внесении изменений в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области»………..стр. 8. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер  согласован  16.05.2025 г. 
 
  


